

平成 16 年 3 月期 第 1 四半期業績の概況(連結)

平成15年8月21日

上場会社名 西日本鉄道株式会社

(コード番号：9031 東証第1部・大証第1部・福証)

(URL <http://www.nishitetsu.co.jp/>)

代表者 代表取締役社長 長尾 亜夫

問合せ先責任者 広報室広報課長 高崎 繁行

T E L : (092) 734-1217

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

財務諸表等の作成に際して準拠した基準	:	中間連結財務諸表作成基準
会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無	:	無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無	:	無
公認会計士又は監査法人による関与の状況	:	無

2. 平成16年3月期第1四半期の業績概況(平成15年4月1日 ~ 平成15年6月30日)

(1)経営成績(連結)の進捗状況 (記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しています。)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第1四半期	73,854	3,341	2,790	1,277
(参考)15年3月期	312,770	14,503	11,550	6,340

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
16年3月期第1四半期	3.22	2.92
(参考)15年3月期	15.79	14.26

(注)当期より四半期業績(連結)を開示しているため、前年同期の実績及び増減率については記載していません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の業績(連結)は、次のとおりです。

当初の連結業績予想(平成15年5月22日公表)に対し、レジャー・サービス業の内、特に旅行業において、イラク戦争や新型肺炎(SARS)の影響により海外旅行需要が大きく低迷し、計画を下回っています。

運輸業などのその他のセグメントにおいては、鉄道・バス事業の業績が概ね計画どおりに進捗しているなど、全般的に順調に推移しました。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第1四半期	418,596	87,055	20.8	219.68
(参考)15年3月期	421,529	85,474	20.3	215.48

(注)当期より四半期業績(連結)を開示しているため、前年同期の実績については記載していません。

3. 平成16年3月期の連結業績予想（平成15年4月1日～平成16年3月31日）

	売上高	経常利益	当期(中間)純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	155,000	3,700	1,700
通期	319,000	10,500	5,500

1株当たり予想当期純利益（通期） 13円88銭

（参考）当初の平成16年3月期の連結業績予想（平成15年5月22日公表）

	売上高	経常利益	当期(中間)純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	155,500	4,000	2,000
通期	319,500	10,800	5,800

1株当たり予想当期純利益（通期） 14円64銭

〔業績予想に関する定性的情報等〕

平成16年3月期の連結業績予想につきましては、旅行業の業績が計画を下回っていることなど最近の業績の動向を踏まえ、当初の連結業績予想を見直しています。

上記の業績予想は、発表日現在で入手可能な情報に基づき作成したものです。

実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

【参考】

平成16年3月期第1四半期の個別経営成績等の概況（平成15年4月1日～平成15年6月30日）

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第1四半期	30,830	2,043	2,400	1,747
(参考)15年3月期	138,117	8,744	6,194	3,380

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
16年3月期第1四半期	329,865	70,106
(参考)15年3月期	334,310	68,077

平成16年3月期の個別業績予想（平成15年4月1日～平成16年3月31日）

	売上高	経常利益	当期(中間)純利益	1株当たり年間配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中間期	64,900	2,500	1,700	2.50		
通期	134,900	6,000	3,500	2.50	2.50	5.00

個別業績予想は、平成15年5月22日に公表した内容から変更はありません。

上記の業績予想は、発表日現在で入手可能な情報に基づき作成したものです。

実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

[添付資料]

要約連結貸借対照表

科 目	当第1四半期末 (平成15年6月30日現在)		前 期 末 (平成15年3月31日現在)		増減金額
	金額	構成比	金額	構成比	
	百万円	%	百万円	%	百万円
(資産の部)					
流動資産	113,741	27.2	117,301	27.8	3,560
現金及び預金	38,480		36,658		1,822
受取手形及び売掛金	26,347		33,961		7,613
たな卸資産	41,226		38,724		2,502
その他の流動資産	7,686		7,957		271
固定資産	304,855	72.8	304,227	72.2	627
有形固定資産	260,725		262,157		1,431
無形固定資産	3,934		3,996		61
投資その他の資産	40,194		38,073		2,121
資産合計	418,596	100.0	421,529	100.0	2,932
(負債の部)					
流動負債	142,196	34.0	144,254	34.2	2,057
支払手形及び買掛金	29,193		35,382		6,189
短期借入金・一年以内償還社債	65,428		65,824		396
その他の流動負債	47,575		43,047		4,528
固定負債	187,935	44.9	190,433	45.2	2,497
長期借入金・社債	117,343		120,484		3,141
預り保証金	50,861		50,950		88
その他の固定負債	19,731		18,998		732
負債合計	330,132	78.9	334,688	79.4	4,555
(少数株主持分)					
少数株主持分	1,408	0.3	1,366	0.3	41
(資本の部)					
資本合計	87,055	20.8	85,474	20.3	1,580
負債、少数株主持分及び資本合計	418,596	100.0	421,529	100.0	2,932

(注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しています。

要約連結損益計算書

科 目	当 第 1 四 半 期 〔 自 平成15年 4月 1日 〕 〔 至 平成15年 6月30日 〕		前 期 〔 自 平成14年 4月 1日 〕 〔 至 平成15年 3月31日 〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比
営 業 収 益	百万円 73,854	% 100.0	百万円 312,770	% 100.0
営 業 費	70,512	95.5	298,266	95.4
運輸業等営業費及び売上原価	64,866		275,303	
販売費及び一般管理費	5,645		22,962	
営 業 利 益	3,341	4.5	14,503	4.6
営 業 外 収 益	384	0.5	1,421	0.5
営 業 外 費 用	936	1.2	4,375	1.4
経 常 利 益	2,790	3.8	11,550	3.7
特 別 利 益	56	0.1	4,996	1.6
特 別 損 失	24	0.1	4,547	1.5
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,822	3.8	11,999	3.8
法人税、住民税及び事業税	2,625	3.6	6,874	2.2
法人税等調整額	1,142	1.6	1,421	0.5
少数株主利益	62	0.1	205	0.1
四半期(当期)純利益	1,277	1.7	6,340	2.0

(注) 1.記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しています。

2. 百分比は、営業収益を100とする比率です。